Aplicar Multa a Sra. Circe Maria Lima Gandra Baptista, Ex-Secretária 
Executiva de Segurança Pública e Ordenadora de Despesas, à época, e Sr. 
Paulo Roberto Vital de Menezes, Ex-Secretário de Segurança Pública e 
Ordenador de Despesas, à época, no valor de R$ 8.768,25 (Oito mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), na forma 
prevista no artigo 1º, inciso XXVI, da Lei nº 2.423 de 10.12.1996-LOTCE, nos 
termos do artigo 54, inciso II, da Lei n 2.423/1996 - LOTCE c/c o artigo 308, 
inciso VI, do Regimento Interno (Resolução TCE nº.

[...]

devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão encargos gerais do 
Estado–SEFAZ por descumprimento pelas impropriedades apontadas. O 
recolhimento feito, no prazo de 30 dias; 10.3. Aplicar Multa a Sra. Nair 
Queiroz Blair, Representante da empresa contratada, no montante de R$ 
4.384,12 (Quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), 
na forma prevista no artigo 1º, inciso XXVI, da Lei 2.423 de 10.12.1996-
LOTCE, nos termos do artigo 54, inciso IV, da Lei n. 2.423/1996-LOTCE c/c 
o artigo 308, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno (Resolução TCE nº.

[...]

9.1 do Acórdão) nas contratações das Empresas AGRALE, AGROAM, EYES, 
HILGERT, MANAUS AEROTAXI, R.A.A, R. ESCÓCIO, SACA, SUPERMARC 
e VISAM; 8.2.3. Alterar os itens 9.3.5.1 e 9.3.5.2 do Acórdão nº. 1048/2016 – 
TCE/Tribunal Pleno, reduzindo as multas para R$ 5.480,15 (Cinco mil, 
Quatrocentos e Oitenta reais e Quinze centavos), dada a nova redação do 
inciso II do art. 308, do RI-TCE/AM, pelos 05 (cinco) meses de atraso no envio 
de informações ao ACP; 8.2.4. Manter os demais termos do Acórdão nº. 
1048/2016–TCE/Tribunal Pleno; 8.3 Dar ciência aos interessados.

[...]

1º, II e art. 22, III, “b” 
e “c” e art.25 da Lei nº 2423/96 c/c art. 5º, II da Resolução nº 04/2002; 10.2. 
Considerar os Srs. Luiz Gonzaga da Silva Júnior, Diretor-Presidente da 
SNPH, e Sr. Cláudio de Souza ordenador de despesas em alcance, na 
quantia de R$ 420.254,38 (quatrocentos e vinte mil, duzentos e cinquenta 
e quatro reais e trinta e oito centavos), pela ocorrência de irregularidades 
na gestão financeira e contábil que se qualificam como danos ao erário a ser 
ressarcido, motivado por: 10.2.1. Valores bancários não contabilizados 
referente a “débitos não tomado pelo Órgão” no valor de R$ 384.110,05 
(trezentos e oitenta e quatro mil, cento e dez reais e cinco centavos), quando 
houve saída de numerário do banco para pagamentos sem o devido lastro 
escritural contábil, o que denota dúvidas quanto a exata destinação dos 
recursos, divergência esta não esclarecida pelos responsáveis (item 22.1.1 
do Relatório/Voto); 10.2.2. Pagamento a maior à Ticket Serviço S/A referente 
ao Contrato nº 06/2011 nos meses de novembro e dezembro na ordem de R$ 
1.744,33 (um mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e três 
centavos) , tendo vista que, considerando o valor mensal do contrato na 
monta de R$ 33.097,15 dentro do quantitativo de 155 cartões, concluindo que 
por cartão temos o valor de R$ 213,53, considerando que no mês de 
novembro foram 137 cartões, no entanto foi pago a contratada conforme